
 

   

 

COMUNE DI ALTILIA 
PROVINCIA DI COSENZA 

 
 

 
 
N. 34 del 20/05/2020 

COPIA   
 
 

OGGETTO: 
INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA DI AREE A RISCHIO R3 RICADENTI 

NEL COMUNE DI ALTILIA  Approvazione progetto definitivo – esecutivo. 
  

 

L’anno duemilaventi addì venti   del mese di  maggio  alle ore  18,00   la Giunta Comunale, 
convocata  dal Sindaco,  si è riunita nella sala delle adunanze. 

 

  Presente Assente 
DE ROSE            Pasqualino Sebastiano SINDACO 

 
x  

MAMMOLITO  Angelo Mario                VICESINDACO 
 

x  

MICELI   Michele ASSESSORE 
 

x  

REPOLE   Melania “ 
 

x  

 

 

Assiste alla adunanza il Segretario Comunale Dott.ssa Mariagrazia Crapella la quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 

 

 
Essendo  il numero legale degli intervenuti, il Sig. Pasqualino de Rose, nella sua 
qualità di SINDACO, assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la 
trattazione dell’oggetto sopra indicato 
 

 
 
 
 
 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 



 

   

 

RICHIAMATO: 

- il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

- il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 recante il Regolamento di attuazione della legge quadro in materia 

di contratti pubblici e ss. mm. ii.; 

- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 – Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali; 

- lo statuto comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità; 

PREMESSO CHE: 

 con il comma 853 dell'articolo 1 della legge 27 dicembre 2017, n. 205, si dispone testualmente: "Al 

fine di favorire gli investimenti, per i/ triennio 2018-2020, sono assegnati ai comuni che non risultano 

beneficiare delle risorse di cui all'articolo 1, comma 974, della legge 28 dicembre 2015, n. 208, 

contributi per interventi riferiti a opere pubbliche di messa in sicurezza  dissesto idrogeologico, nel 

limite complessivo di 150 milioni di euro per l'anno 2018, 300 milioni di euro per l'anno 2019 e 400 

milioni di euro per l'anno 2020. I contributi non sono assegnati per la realizzazione di opere 

integralmente finanziate da altri soggetti. ''  

 chr l'articolo 1, comma 140, della legge 30 dicembre 2018, n. 145 prevede: "Gli enti di cui al comma 

139 comunicano le richieste di contributo al Ministero dell'interno entro i/ termine perentorio de/ 15 

settembre dell'esercizio precedente all'anno di riferimento de/ contributo. La richiesta deve contenere 

le informazioni riferite alla tipologia dell'opera e al codice unico di progetto (CUP) e ad eventuali 

forme di finanziamento concesse da altri soggetti sulla stessa opera. La mancanza dell'indicazione di 

un CUP valido ovvero l'errata indicazione in relazione all'opera per la quale viene chiesto il 

contributo comporta l'esclusione dalla procedura. Per ciascun anno: a) la richiesta di contributo deve 

riferirsi a opere inserite in uno strumento programmatorio; b) ciascun comune può inviare una 

richiesta, nel  limite massimo di 1.000.000 di euro per i comuni con una popolazione fino a 5.000 

abitanti, di 2.500.000 euro per i comuni con popolazione da 5.001 a 25.000 abitanti e di5.000.000 di 

euro per i comuni con popolazione superiore a 25.000 abitanti; c) il contributo può essere richiesto per 

tipologie di investimenti che sono specificatamente individuate ne/ decreto del Ministero dell'interno 

con cui sono stabilite le modalità per la trasmissione delle domande."  

 che il citato decreto all'articolo 2 ha definito le tipologie di investimento prevedendo che il contributo 

erariale può essere richiesto solo per la realizzazione di investimenti secondo il seguente ordine di 

priorità: a) messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico; b) investimenti di messa in 

sicurezza di strade, ponti e viadotti; c) investimenti di messa in sicurezza degli edifici, con precedenza 

per gli edifici scolastici, e di altre strutture di proprietà dell'ente. Interventi di messa in sicurezza del 

territorio a rischio idrogeologico ammissibili: a) di tipo preventivo nelle aree che presentano elevato 

rischio di frana o idraulico, attestato dal competente personale tecnico dell'ente o di altre istituzioni 

anche sulla base dei dati Ispra per la riduzione del rischio e l'aumento della resilienza del territorio; b) 

di ripristino delle strutture e delle infrastrutture danneggiate a seguito di calamità naturali, nonché di 

aumento del livello di resilienza dal rischio idraulico o di frana; VISTE le istanze trasmesse entro il 

termine perentorio del 15 settembre 2019, stabilito dal citato comma 140 dell'articolo 1 della legge n. 

145 del 2018, al fine dell'assegnazione del contributo per l'anno 2020, per un ammontare complessivo 

di euro 4.381.663.599,87 come riportato nell'allegato 1 al presente decreto, che ne costituisce parte 

integrante;  

 con il Decreto che il Ministero dell’Interno di concerto con il Ministero dell'economia e delle finanze 

con la quale il comune di Altilia è beneficiario del contributo, individuato ai sensi dell'articolo 2, ed è 

tenuto ad affidare i lavori per la realizzazione delle opere pubbliche entro otto mesi decorrenti dalla 

data di emanazione del presente decreto.   

  che il suddetto Decreto prescrive espressamente il tempo stabilito per procedere all’affidamento dei 

lavori per cui si rende necessario avviare le attività volte alla realizzazione di un progetto, nonché di 

dare atto di indirizzo all’UTC in tutte le fasi consequenziali per  il perfezionamento della procedura di 

che trattasi.; 



 

   

 

 Che con determinazione n.146 del 08/06/2020 è stato affidato incarico per la progettazione definitiva 

– esecutiva al RTP Ing. Cervarolo Giuseppe – Ing. Ercole Gallucci – Ing. Francesca Pagliaro. 

 

PRESO ATTO:  
- del progetto esecutivo presentato dai progettisti incaricati con il seguente quadro economico: 

A) LAVORI A MISURA € 347.000,00

A.1) lavori a misura soggetti a ribasso d'asta € 342.000,00

A.2) oneri della sicurezza, non soggetti a ribasso d’asta € 5.000,00

Sommano A   € 347.000,00

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

B.1) Rilievi, accertamenti e indagini:

B.1.1) Piano esecutivo delle indagini geologiche e geotecniche € 5.000,00

B.1.2) Relazione geologica € 1.000,00

B.1.3) Rilievi topografici € 0,00

B.1.4) Acquisizioni aree € 0,00

Sommano B.1 € 6.000,00

B.2) Spese tecniche:

B.2.1)
spese tecniche relative alla progettazione definitiva ed esecutiva, direzione 

lavori, CSE, CSP,CRE
€ 69.102,80

Sommano B.2 € 69.102,80

B.3)
Importo relativo all’incentivo di cui all’articolo 113 del codice 

(max 2%)
2,00% 6.940,00

Sommano B.3   € 6.940,00

B.4) Supporto al RUP 12.750,00

Sommano B.4 € 12.750,00

B.5)
Eventuali spese per commissioni giudicatrici, stazioni 

appaltanti, ecc.
€ 1.720,69

Sommano B.5   € 1.720,69

B.6) Spese per pubblicità, pubblicazione bandi, ecc. € 0,00

Sommano B.6   € 0,00

B.7) Imprevisti € 2.465,16

Sommano B.7   € 2.465,16

B.8) I.V.A., eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge:

B.8.1.1) Oneri relativi alle casse professionali geom, ing. e arch. 4,00%

di A.4, B.2.1, 

B.2.2, B.2.3, 

B.2.4

€ 2.764,11

B.8.2) IVA su spese tecniche e contributo cassa professionale 22,00%

diA.4, B.2.1, 

B.2.2, B.2.3, 

B.2.4, 

B.7.1.1, 

B.7.1.2

€ 15.810,72

B.8.3) IVA su lavori, costo manodopera e oneri di sicurezza 10,00% di A € 35.446,52

Sommano B.8   € 54.021,35

 

TOTALE PROGETTO     Somma di (A + B)   € 500.000,00

QUADRO ECONOMICO

 
VISTI: 

- il D.Lgs. N. 50/2016 e s.m.i.; 

- il DPR 207/2010 per le parti ancora in vigore; 

- il TUEL n. 267/2000; 

Con Voti favorevoli unanimi, espressi nelle forme di legge, 

 

DELIBERA 
 

per i motivi di cui in narrativa, 

DI PROCEDERE all’approvazione dell’aggiornamento del Progetto Definitivo – Esecutivo  per 
INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA DI AREE A RISCHIO R3 RICADENTI NEL COMUNE 

DI ALTILIA con il seguente Quadro Economico: 
 



 

   

 

A) LAVORI A MISURA € 347.000,00

A.1) lavori a misura soggetti a ribasso d'asta € 342.000,00

A.2) oneri della sicurezza, non soggetti a ribasso d’asta € 5.000,00

Sommano A   € 347.000,00

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

B.1) Rilievi, accertamenti e indagini:

B.1.1) Piano esecutivo delle indagini geologiche e geotecniche € 5.000,00

B.1.2) Relazione geologica € 1.000,00

B.1.3) Rilievi topografici € 0,00

B.1.4) Acquisizioni aree € 0,00

Sommano B.1 € 6.000,00

B.2) Spese tecniche:

B.2.1)
spese tecniche relative alla progettazione definitiva ed esecutiva, direzione 

lavori, CSE, CSP,CRE
€ 69.102,80

Sommano B.2 € 69.102,80

B.3)
Importo relativo all’incentivo di cui all’articolo 113 del codice 

(max 2%)
2,00% 6.940,00

Sommano B.3   € 6.940,00

B.4) Supporto al RUP 12.750,00

Sommano B.4 € 12.750,00

B.5)
Eventuali spese per commissioni giudicatrici, stazioni 

appaltanti, ecc.
€ 1.720,69

Sommano B.5   € 1.720,69

B.6) Spese per pubblicità, pubblicazione bandi, ecc. € 0,00

Sommano B.6   € 0,00

B.7) Imprevisti € 2.465,16

Sommano B.7   € 2.465,16

B.8) I.V.A., eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge:

B.8.1.1) Oneri relativi alle casse professionali geom, ing. e arch. 4,00%

di A.4, B.2.1, 

B.2.2, B.2.3, 

B.2.4

€ 2.764,11

B.8.2) IVA su spese tecniche e contributo cassa professionale 22,00%

diA.4, B.2.1, 

B.2.2, B.2.3, 

B.2.4, 

B.7.1.1, 

B.7.1.2

€ 15.810,72

B.8.3) IVA su lavori, costo manodopera e oneri di sicurezza 10,00% di A € 35.446,52

Sommano B.8   € 54.021,35

 

TOTALE PROGETTO     Somma di (A + B)   € 500.000,00

QUADRO ECONOMICO

 

 
  

 

 
 

 

 
 

Infine, la Giunta comunale, stante l’urgenza di provvedere, con separata e unanime votazione 

 

DELIBERA 

 

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 

d.Lgs. n. 267/2000. 

 
 



 

   

 

Letto, confermato e sottoscritto. 

                 IL SINDACO                                                        IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to (Cav. Uff. Pasqualino De Rose)                                             f.to(Dott.ssa Mariagrazia Crapella) 

___________________________________________________________________________________ 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, si esprime parere favorevole in ordine alla 

regolarità tecnica  del presente atto. 

 Altilia, lì 20/05/2020                                         IL RESPONSABILE DELL’AREA  TECNICA 

 IL SINDACO                                                        

f.to (Cav. Uff. Pasqualino De Rose)                       
___________________________________________________________________________________ 

 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, si esprime parere favorevole in ordine alla 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.  

Altilia, 20/05/2020 

IL RESPONSABILE DELL’AREA  FINANZIARIA 

f.to (Cav. Uff. Pasqualino De Rose) 

___________________________________________________________________________________ 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, si esprime parere favorevole in ordine alla 

regolarità amministrativa del presente atto. 

Altilia, 20/05/2020 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

IL SINDACO   (Cav. Uff. Pasqualino De Rose)                       

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune 

per 15 giorni consecutivi dal 16/06/2020,  ai sensi e per gli effetti dell’art. 124 del Decreto Legislativo 

N° 267/2000. 

Altilia, 16/06/2020 

IL SEGRETARIO COMUNALE  

f.to (Dott.ssa Mariagrazia Crapella) 

___________________________________________________________________________________ 

DICHIARAZIONE DI CONFORMITA’ 

Copia conforme all’originale, per uso amministrativo. 

Altilia, 16/06/2020 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

(Dott.ssa Mariagrazia Crapella) 

___________________________________________________________________________ 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA’ 

la presente deliberazione:  

 è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale on line per 15 giorni consecutivi con decorrenza  15/06/2020     

  (art. 124, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000). 

 

 è stata comunicata ai capigruppo consiliari  - prot. N. 757  del    16/06/2020;         

 (art. 125, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000). 

 

è divenuta esecutiva dopo il decimo giorno della pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale (art.  

  134, comma 3, D. Lgs. N° 267/2000); 

 

 è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. N° 267/2000). 

 

Altilia, 16/06/2020 

    IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to(Dott.ssa Mariagrazia Crapella) 

  

X 

X 


